<sup>183</sup> Fr. 5 nach der Ausgabe von A. E. Burn, Cambridge 1905, 8.

<sup>184</sup> Aug. serm. 58,1; Niketas fr. 4 *De fide enim sicut in eodem symbolo continetur, pleniter ad fidem quisque atque ad baptisma pervenire desiderans, instruendus est pariter et docendus, ut brevitatem symboli in corde memoriter teneat, quo cotidie dicat ad semetipsum ...* (vgl. dazu auch Ambr. De virgin. 3,4,20: *symbolum quoque specialiter debemus tamquam nostri signaculum cordis cotidie recensere*).

<sup>185</sup> Vgl. u.a. RAC 3,267 f.; J. Mesot, Die Heidenbekehrung bei Ambrosius v. Mailand, Schönbeck-Beckenried 1958 (= Neue Zeitschr. f. MissWiss., Suppl. 7) 92 ff., bes. 103 f. (dort Belege aus Ambr.).

<sup>186</sup> Vgl. Aug. serm. 58,1; 215,1; bes. symb. 4,1.

<sup>187</sup> Vgl. bes. Artikel εἷς im ThWB 2,236-240; H. Schlier, Einheit, LThK<sup>2</sup> 3,750 ff.; K. Kertelge, Koinonia: 'Gemeinschaft' in neutest. Sicht ...", in: Österr. Rundschau 27, 1978, bes. 457 Anm. 6 (Lit.), und jetzt grundlegend F. Hahn-K. Kertelge-R. Schnackenburg, Einheit der Kirche. Grundlegung im NT = Quaest. Disp. 84, Freiburg 1980.

<sup>188</sup> Vgl. bes. Gal. 3,26-28 *Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu. 27 Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. 28 Non est Iudaeus, neque Graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu; 1 Kor. 12,13 Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes in uno Spiritu potati sumus; Eph. 4,5 Unus Dominus, una fides, unum baptisma; dazu u.a. F. Mußner, Christus, das All und die Kirche, Trier 1968, 86 f. 92-94. 104. 106 f. 127. 130 f. 140; Hahn-Kertelge-Schnackenburg 15 f. 63. 112. 118; H. Paulsen, Einheit und Freiheit der Söhne Gottes - Gal. 3,26-28, in: ZntW 71, 1980, 74-95; G. Dautzenberg, „Da ist nicht männlich und weiblich“. Zu Interpretation von Gal. 3,28, in: Kairos 24, 1982, 181-206 (reiche Lit. 204-206).*

<sup>189</sup> Vgl. Gal. 3,26 *Omnes enim filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu; Eph. 4, 12-13 ad consumptionem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi: 13 donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (dazu M. Barth, Die Parusie im Epheserbrief. Eph. 4,13, in Neues Test. u. Geschichte. O. Cullmann z. 70. Geb., Tübingen 1972, sowie die Kommentare z. St.).